
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 216 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Acompanhar técnicos do Nível Central a realizar 
capacitação nos sistemas SIM e SINASC e Vigilância do Óbito.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO E BAGRE/PÁ.
Servidor(es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro) 
e CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ (Téc. de Enfermagem) 3,5 
Diárias de 02 a 05/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 217 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Realizar treinamento de identifi cação de larvas e pupa 
de aedes aegypti e aedes albopictus, conforme preconizado pelo 
programa nacional de controle da dengue - PNCD, prevenindo 
assim o aparecimento de possíveis casos de chikungunya, zica 
vírus e dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (Guarda 
Endemias) / 5,5 Diárias de 07 a 12/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 217 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Compor a equipe do Departamento de Epidemiologia/
Divisão de Imunização do Nível Central, com fi nalidade de 
requalifi car os profi ssionais que atuam nas salas de vacina do 
município com relação aos Sistemas de Informações SIPINI 
WEB, SIES, SIEAPV e atualização de calendário vacinal em 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM (Enfermeiro) e 
FRANCIMARA MARQUES SACRAMENTA (Téc. Enf.) / 5,5 Diárias 
de 05 a 11/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 242 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Participar da capacitação de assistência ao idoso e 
reunião com coordenação municipal dos programas de nutrição.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): ALICIANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTÓDIO 
(Téc. Enf.) e MARIENE GOMES DO NASCIMENTO SANTOS 
(Nutricionista) 4,5 Diárias de 22 a 26/08/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 218221

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352 / 2017 de 21 de Agosto de 2017
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
Resolve:
I – Revogar a PORTARIA N° 145 / 2014 – 10º CRS/SESPA, pu-
blicada em 08.05.2014, que nomeou o servidor Vladmir Batista 
Do Nascimento, matricula 5892382/1, como Agente Publico de 
Controle Interno (APC).
II – Nomear a servidora Rosália do Socorro da Silva Moraes, 
Agente de Artes Práticas, matricula nº 57206889/1, para atuar 
como Agente Público do Controle Interno (APC), deste 10º CRS 
/ SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10° CRS/SESPA
PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017

Protocolo: 217816

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0346/2017, de 21/08/2017 14:51:11
Portaria Individual
Objetivo: Participar do 7º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5927849/1/ SUELEN MACHADO DOS SANTOS 
(Enfermeira) / 3,5 diárias (completa) de 23/08/2017 a 
26/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218194
PORTARIA N° 0344/2017, de 21/08/2017 12:39:42
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores da Regional, 
para Participar do 7º Laboratório de Inovação em Planejamento, 
Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, Sistemas, Redes 

e Serviços de Saúde, e resolver assuntos relacionados aos 
Processos Licitatórios do 10° CRS/SESPA, junto a CPL e/ou SEAD 
e AJUR.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 23/08/2017 a 26/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218198
PORTARIA N° 0342/2017, de 17/08/2017 16:02:54
Portaria Individual
Objetivo: Participar do 7º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 3,5 diárias (completa) de 23/08/2017 a 26/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218202
PORTARIA N° 0345/2017, de 21/08/2017 12:50:22
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos relacionados aos Processos 
Licitatórios do 10° CRS/SESPA, junto a CPL e/ou SEAD e AJUR
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5825555-2/ DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA 
(Agente Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 23/08/2017 
a 26/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 218195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 833 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 21 a 23.08.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Palestrar na Conferência de Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 217877
PORTARIA Nº 830 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Whatina Leite de Sousa.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 571989092.
CPF: 380.612.872-34.
Período: 04 a 10/09/2017.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao 12ºCRS/
SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 217836
PORTARIA Nº 832 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Baltazar Castro Sousa.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 54444.
CPF: 179.338.202.63.
Período: 24 a 31.08.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Realizar ações no controle da malária.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 217863

PORTARIA Nº 838 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: - 504709.
CPF: 234.700.202-30.
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Jose Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
José Antônio Penha Cutrim.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504501.
CPF: 126.617.673-04.
Período: 16 a 30.08.2017.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: realizar ações de controle da Malária.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 218048
PORTARIA Nº 835 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Ruy Carlindo Pereira Santos.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498732.
CPF: 076.500.862.91.
Período: 10 a 29.09.2017.
Nº de Diárias: 19,5 (dezenove e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: participar das capacitações de Diagnóstico 
Laboratorial de Malária e Outros Hemoparasitos e 
Diagnóstico Laboratorial de Leishmaniose Tegumentar.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 217978
PORTARIA Nº 841 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Raimundo Nonato da Silva.
Cargo: Motorista.
Matrícula/Siape: 0112763-018.
CPF: 046.420.152-72.
Nome: Raimundo Igreja Ferreira.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504440.
CPF: 066.365.272-34.
Período: 07 a 13.08.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara, Sapucaia, Água Azul do Norte, 
Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do Xingu.
Objetivo: entregar hipoclorito nos municípios.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 218129
PORTARIA Nº 844 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 28/08 a 01/09/2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do VI modulo do curso de Gestão de 
Políticas de Saúde na UEPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 218179
PORTARIA Nº 839 de 21 de Agosto de 2017.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 0504337.
CPF: 296.532.312-00.
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505564.
CPF: 185.595.902-00.
Nome: Raimundo Vicente Amaral Filho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504540.


